tionem importasse illis impietatem et injuriam in Deum docuit cum dixit, non aliter ipsam malum infirmitatis eventurum, nisi « quia infirmabuntur in iniquitatibus suis. » Utilis igitur, et res profecto honoris plenissima pietas erga Deum, cujus ope etiam hostes domari, et omnia fieri cum laude atque virtute facile queant, ac verus est Salvator cum dicit : « Sine me nihil potestis facere »²⁶. » Psallit et David alicubi ex vero sensu : « Fortitudo et laus mea Dominus »²⁷.

85 VERS. 6, 7. *Cum ovibus et vitulis ibunt, ut quaerant Dominum, et non invenient eum; declinavit enim ab illis, quia Dominum reliquerunt, et filii alieni nati sunt. Nunc devoravit eos rubigo, et sortes eorum.*

LV. Res ipsa comprobatur quod divinus Paulus ait, sanguinem taurorum aut hircorum abolere peccata non posse²⁸, et per legem accessum ad Deum non dari, legem autem dico cultum secundum legem, per sanguines et sacrificia. Itaque, licet offerant Israelitae hostias legitimas, scelerate factorum suorum condonationem petentes, sive conjunctionem cum Deo et amicitiam quaerentes, non eam assequuntur, inquit, neque proficiunt ad Deum inveniendum, neque tali modo poenitentibus aditus ad eum patebit. Per solam quippe vitam in Christo invenitur, cujus praevious ingressus haberi potest verbum fidei, et cum eo salutare baptismum, familiarem cum Deo conjunctionem in Spiritu efficiens. Quare Israel Dominum per legis caeremonias non inveniet : declinavit enim ab ipsis, quoniam et ipsi dereliquerunt eum, usque adeo resilientes, ut et filiorum alienorum patres fierent. « Alienos filios » nominat, qui quasi ex utero et ab ipsis cumabulis cultui idolorum addicti sunt, parentibus forsitan eos daemonebus pro munere gratiarum, et in sacrificium pro felici partu obtento offerentibus; aut aliter, qui nati sunt ex mulieribus alienigenis. Citra ullum quippe pudorem qui de Israel erant, cum gentium filiabus etiamnum idola colentibus corpora copulabant, tamen si lex hujusmodi nuptias expresse vetaret. Ait enim : « Filiam tuam non dabis filio ejus, et filiam ejus non accipies filio tuo : avertet enim filium tuum a me, et vadens serviet diis alienis »²⁹. » Quoniam autem haec fecerunt, « devorabit eos rubigo. » Per quod ut in aenigmatate significat, quam afflictionem damnatumque subituri sint ex impressione hostili, cujus non minor vis erit quam rubiginis ad ipsos, et quae ipsorum sunt misere disperdenda : hoc enim sunt cleri, sive sortes. Quod vero bellum citra procrastinationem et indudicias in vestigio sit, certo astruit, cum dicit : « Nunc comedet eos rubigo. » Perinde ac si dicat : Verba mea tristium experientia sequentur, prope sunt jam, et ante fores aeternae. **86** Restabit igitur

²⁶ Joan. xv, 5. ²⁷ Psal cxvii, 14. ²⁸ Hebr. ix, 12. ²⁹ Deut. vii, 3, 4.

tur Deum lædentibus, ut eum, quamvis quærentes A
invenire nequeant, flantque alienorum filiorum pa-
tres, hoc est, non habeant nobiles et germanos
fructus, quos virtus et sanctimonia vitæ proferunt;
pereant autem potius, ut rubigine quadam sua
ipsorum improbitate et miseria confecti atque con-
sumpti. Et nihilominus donatæ a Deo sortes dai-
na accipiant, de quibus et divinus David univer-
sorum Salvatori Deo canit: « In manibus tuis sor-
tes mea⁴⁰. » Omnis quippe sors et omnis pars
nostra in potestate Dei est, et ipse est qui coronas
distribuit.

« Ἐν ταῖς χερσὶ σου οἱ κληροὶ μου. » Ἄπας γὰρ
αὐτός ἐστιν ὁ τῶν στεφάνων διανομέυς.

VERS. 8, 9. *Claugite tuba super colles, sonate su- B
per excelsis, prædicate in domo ὧν, Mente exci-
dit Benjamin, Ephraim in desolationem factus est.
In diebus correptionis in tribus Israel ostendi
fidelia.*

I.VI. Planis verbis dictum est supra, detestabi-
lem Jeroboam cum vitulis aureis etiam alios quos-
dam idololatriæ pestiferique erroris modos apud
Israelitas introduxisse. Superstitiosis enim ritibus
Chamos et Beelphegor in montibus et collibus
sub quercu, et populo, et arbore umbrosa venera-
bantur. Visebantur autem, ut dixi, etiam in Bethel
et Dan vituli aurei. Et hæc quidem Israelis sedu-
ctio fuit. Judas autem, sive Benjamin, nihilominus
seducti sunt, et Astarten, offendiculum Sidoniorum
coluerunt. Supplices fiebant præterea soli, quod no-
bis etiam per Ezechielem liquebit. Ductus est enim,
ut scribit ipse, Hierosolymam in visione Dei. Deinde
vidit seductionem incolarum ejus. « Vidi enim, in-
quit, quasi viginti quinque viros. Dorsa eorum
contra templum Domini, et facies eorum contra, et
isti adorabant solem ad orientem⁴¹. » Considera ergo
quomodo pestem et exitium varie sibi comparabant,
multis modis Deum offendentes et irritantes. Vo-
lentes igitur etiam in propinqua exspectatione po-
sitos vastare Samariam, et non parum conturbare
Jerusalem, Assyrios, inquam, et Persas, et Da-
mascenos, Syros puta (invaserunt enim ambo suis
temporibus, alias alia de causa ad hoc incitati)
ob moram et cunctationem irruptionis tantum non
objurgat, et ordiri bellum jubebat, circumclungentes
buccina, terrorumque primitias mentibus seductio-
rum incutientes. **87** Quoniam enim eos et sor-
tes ipsorum rubigo devoratura est (diximus autem
nos rubiginem vocari clades belli et desolatio-
nem), docens malum hoc esse supra caput, bre-
vique eventurum, tuba canere convenienter admo-
dum jussit, et ante alia super locis idolorum;
aut ut quamprimum incendendos et diruendos, aut
quia ipsi commoditatem bellicam haberent, et in-
de seductos infestissime oppugnare liceret. Quando
itaque dicit canendum tuba super colles, et super
excelsa, et in domo ὧν, idolorum loca intelliges,